

خاجی سوور به شوین نه و که سانه دا دهگه ریت که به هوی شه ر و کارهساته وه بزربوون

ساموئیلی ته مه ن نو سال له قوتابخانه دا خه ریکی خویندن بوو که سه ربازمکان ماله که یانیان لی پروو خاند. نه م کوره زور به شوین دایک و باوکی دا ویل بوو به لام هه موو هه و له کانی بی ناکام بوو. به یارمه تی مامه که ی توانی له دس شه ر رابکا و په نا بو فیلاند بینیت. به یارمه تی به شی "گه ران به شوین که سه کانی" خاجی سوور له سه رهتا دا توانی پیوهندی بکات به خزمه دوورمکانیه وه و دوایش به دایکیه وه که سه ری له و لاتی کانادا دهرهینابوو. شه ر و کارهساته سورشتیه کان نه نداماتی خیزان لیک دادهبرن. پرنازارتر له هه مووشتیک بو مرووف، نه بوونی زانیاری له سه ر چارمنووسی که سانی نزیک و دلّه راوکیی نه و میه که ناخو چیان به سه ر هاتینیت. بو که م کردنه وهی نه م نازاره سه خته، خاجی سوور ناسانکاری، له مه ر په یدا کردنی زانیاری له سه ر که سانی ون بوو، دهکات و هه لدهستی به یارمه تیدانی نه و خیزانانه ی وا له یه ک بزربوون تا نه وهی بتوانن یه کتر بدوزنه وه و پیوهندی له گه ل په کدا بگرن.

له و شوینانه ی که شه ریان تیدایه، کومیته ی نیو دهوله تی خاجی سوور هه لدهستی به رایه راندنی نه م نه رکه. نه م کومیته یه سالانه 10000 زانیاری تازه له سه ر که سانی ونبوو ودهست دینی و 500000 په یام و نامه ش له ریگه ی نه م کومیته وه نال و گور دهکریت.

بو نال و گور بینکردنی په یامه کان و په یوهندانی خیزانه کان، 186 نه نجومه نی سه ر به خاجی سوور و نیومانگی سوور، به شداری دهکه ن. خاجی سووری فیلاند به شیکه له م توره جیهانییه.

نال و گوری به دهیان په یام و به شوینداگه ران له و لاتی فیلاندوه

سه رگوزهشته ی ساموئل یه کیک له و نمونانه یه که ناکامه که ی به خوشی ته و او دهینیت و خاجی سووری فیلاند له به دوداچوونه وهی نه م مه وردهدا رولی سه رهکی گیراوه. به رنامه داریژ، ناکی قه یه لا دهلایت: سالانه 150 به شوینداگه رانی تاکه کان له 30 و لاتی جیاواز به نه نجام دهگه یه نین، هه ر وها نه و زیاد دهکات و دهلایت: هه موو به شوینداگه رانه کان ناکامی دلخوشکه ریان نییه و بریکشیان بی ناکام دهمیننه وه. بو که س و کار هه ر جوره زانیارییه ک له سه ر که سه بزر بووکه یان، باشتره له نه بوونی هیچ زانیارییه ک له سه ر نه وان.

په یدا کردنی که سانی ونبوو له و و لاتانه یدا که شه ریان تیدایه کاریکی دژواره، هوکارمکانیشی دهگه ریته وه بو نیش نه کردنی پیوه ندیه کانی و هک پوست و ته له فون نه و که سانه ی که له ریگه ی نیمه وه به شوین که سیکیان دا دهگه رین دهبی پشوویان زور له سه ر خوینیت. له به ر نه وهی درووستکردنی پیوهندی له نیوان نه نداماتی له یه کپراوی خیزان دا پیویستی به کار و کات هه یه. نه م پرۆسه یه له وانه یه سالیک و بگره زیاتریش بخایه نیت.

نه و و لاتانه ی که له م ناخرانه دا زورترین ریژهی به شوینداگه رانیان تیداکراوه بریتین له: نه فغانستان، ئیراق، ئیران و سومالی. به لام زورترین ریژهی په یامه کان له به ینی و لاتی فیلاند و و لاتانی نه فغانستان، سومالی، نانگولا و کونگو دا، رهدوبه دهل کراون. سالی پار 71 په یاممان رهد و به دهل پی کردوه، که له م ریژهیه 33 په یامیان به رهو ئیره هاتوون. ناکی قه یه له دهلایت: هه ر وها تارادهیه ک به شوینداگه رانی ونبوهکانمان له و لاتی روسیه کردوه که هه موویان به شوینداگه رانی نه و که سانه بوون که له شه ری دووه می جیهانیدا بزربوون.

به شوینداگه رانی و ونبوهکان پیویستی به پرکردنه وهی فورمی تاییه ته

خزم و که س و کار، سه رپه رهست و نوینه ری که سی بزربوو دهتوانن فورمی به شوینداگه ران پرپکه نه وه. له فورمی به شوینداگه رانی خاجی سووردا بو نمونه پرسپار له سه ر زانیارییه شه خسییه کان و ناخرین عینوانی (نادرهسی) که سی

بزرېوو دهمکريت. خاجی سووری فینلاند فورمه پرکراومهکه دهنېریت بۆ خاجی سوور یا مانگی سووری نه و ولاته ی که به شویندا گه رانه که ی تیدا دهمکريت. نه م خزمه تگوزارییه به متمانه وه به نه نجام دهگات و زانیارییه شه خسییه کان به که سانی دهمکی نادرین. له وانه یه خاجی سووری ولاتی دووه م ، له گه رانی به شوین که سی بزرېوودا، داوای زانیاری له دایره رهسمییه کانی سه رژمیری نه و ولاته بکات.

کاتیک که سی بزرېوو دوزراییه وه ، دمتوان بۆ خوی بریاریات که نایا خاجی سوور دمتوانیت عینوانه که ی به خزم و که س و کارهکه ی بدات یا نا. دایره هه موو به شویندا گه رانه کان ناکامیان نییه، زانیارییه کان له بانکی زانیارییه کانی خاجی سوور دهمینه وه و نه گر زانیارییه کی تازهمان له سه ر که سه که ودهس هینا، نه و به شویندا گه ران له سه رداوه دهمس پیدهکاته وه.

په یامه کان ته نیا نه حوالپرسی و خه به ر له سه ر و مزعی یه کتر له خو دهگرن

هه ر وها له کاتیک دا به هوی شه ر یا رووداوه سورشتییه کانه وه ، پوست و خه ته کانی ته له فون کار نه که ن، خاجی سوور یارمه تی نه ندامانی خیزانه کان دمدات بۆ نه وهی بتوانن له گه ل یه کدا پیوهندی بگرن. له م حاله تانه دا په یامه کان، تا کاتی ناسایی بونه وهی و مزعه که و دست به کارکردنه وهی که رهسه کانی پیوهندی ، رمد و به دهل دهمکرتن. له ناو فورمه حازرهکاندا دمتوانریت ته نیا په یامی شه خسی و نه حوالپرسی و ناکاداری له سه ر و مزعی خیزان بنوسریت. باس کردنی سیاست له م فورمه دا قه دهغه یه. له گه ل په یامه که تدا دمتوانی وینه ش بنیریت، به لام ناتوانی پاره و دها و دهمان بنیریت.

خاجی سوور نامه و په یامه کان له ریگه ی شه به که ی سه ر به خوییه وه جیگورکی پی دمکات. نه گه ر بیتوو وهرگری نامه که ی بۆ نه دوزریته وه ، نه و نامه که دهگه ریښته وه بۆ نه و که سه ی که ناردوویه تی. له فورمه به رگه شت دراومه که دا ، هوی نه توانینی پیوهندی گرتن به وهرگری نامه که وه، دهنوسریت.

کامپیوتیر و هک یارمه تیدهر

خاجی سوور هه موو زانیارییه ودهسکه و توهکانی له سه ر قوربانیانی شه ر، له شوینه جور او جورمکانی دوتیا دا. له فایلی تاییه ت دا تومار دمکات. له م بوارمدا فایله قه ویه کان له سه ر ولاتانی رواندا و بالکانن. هه ر وها نه م کومیته یه ، بۆ یارمه تیدانی یه کگرتنه وهی خیزانه کان، لاپه رهیه کی له سه ر توری نیترنتدا هه یه (لینکی خیزان). له ریگه ی نه م لینکه وه نیمکانی گه ران به شوین نه ندامه بزرېوهکانی خیزانه کاند هه یه. له م لاپه رمد دمتوانی، ناوی خوت و نه و که سه ی که به شوینی دا دهگه رییت ، تومار بکه یت. عینوانی لاپه رهکه نه مه یه:

www.familylinks.icrc.org

هه ر وها لیستی که سانی بزر بوو و به شوینداگه راو له نوردووگاکان و روژنامه کان و رادیودا بلاو دهمکريت وه. کار و باری خاجی سوور ، بۆ دسته به ر کردنی پیوهندی ناسایی له نیوان نه ندامه کانی خیزاندا، له سه ر نه ساسی په یماننامه کانی ژنیف و پاشکوکانی نه م په یماننامه نه دا خویان دهمینه وه.

بۆ زانیاری زیاتر ، له سه ر گه ران به شوین تاکه کاند و ناردنی په یام و نامه بۆ نه وان، دمتوانن سه ردانی لاپه ره ی نیترنیتی خاجی سووری فینلاند بکه ن:

www.redcross.fi

ناکی فیه لا خاجی سووری فینلاند، به شی گه ران به شوین که سه کاند